
zpravodaj

Vamberecký
Volím, volíš, volí… Aby-
chom nevyšli ze cviku, volí-
me (snad letos jen jednou), 
tentokrát do krajských za-
stupitelstev. Tradičně vol-
by s menší účastí, aniž si 
uvědomujeme, že většinu 
peněz ,,zezhora“ rozděluje 
kraj, tudíž jsou to volby dů-
ležité. Je snadné nadávat, 
kritizovat a hodnotit, na to 
jsme my Češi obzvlášť dob-
ří. Když se pak zeptáte hod-
notitele, koho volil on nebo 
jestli kandidoval, dozvíte 
se, že on nevolil a nekan-
didoval, protože ... a násle-
dují většinou slova nepubli-
kovatelná. Je zajímavé, jak 
by to udělali oni, kdyby tam 
byli, ale když mají příleži-
tost, skutek utek. Na sebe 
se nadává hůř. Takže nám 
všem přeji, abychom zvo-
lili lidi, kteří nás - občany 
budou opravdu zastupo-
vat a nezapomenou po 14 
dnech od zvolení na ty, kte-
ří je zvolili. A k tomu nám 
pomáhej, kdo můžeš. Šťast-
nou ruku přeje i sobě.

Květa Krpačová

10. 2012

Foto: Zdeněk Fabiánek



V sobotu 15. září město ožilo 

Svatováclavským jarmarkem. Pro 

návštěvníky byl připraven pestrý 

kulturní program. Příjemnou atmo-

sféru vytvářela vystoupení místních 

kapel, mezivstupy vyplňovala show 

s lasem a žonglování s klasickými 

i netradičními předměty, aby se 

diváci ani chvíli nenudili. Největ-

ším lákadlem se stala jedna z nej-

úspěšnějších revivalových skupin 

v ČR skupina ABBA, která nabíd-

la vystoupení s neopakovatelnými 

zážitky ze slavné éry Abby, díky 

přesným kopiím kostýmů, profesi-

onálnímu podání všech interpretů, 

propracovanou choreografi í a nej-

známějším hitům. Stánkový prodej 

více než v minulých letech zaměře-

ný na zahradnické a řemeslné pro-

dukty nabídl: dřevěné výrobky, ke-

ramiku, svíčky, dřeviny, cibuloviny, 

květiny, čaje, koření, burčák, medo-

vinu, ochutnávku vín, langoše, do-

mácí hamburgery a další pochutiny. 

Největším lákadlem pro děti byly 

tradičně pouťové atrakce.

Z. Freivaldová          

Svatováclavský jarmark

Foto: Radoslav Vídeňský



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města Ze zasedání Zastupitelstva města

UPOZORNĚNÍ
Vyzýváme občany, kteří neuhradili místní poplatky (za svoz komunál-

ního odpadu a ze psů) za rok 2012, příp. za roky předešlé, aby tak uči-

nili co nejdříve – kontaktní osoba Irena Šponarová, tel.: 494 548 137, 

e-mail: sponarova@vamberk-city.cz. Pokud poplatky nezaplatí 

do konce tohoto roku, bude dlužná částka (v souladu s platnou vyhláš-

kou) navýšena a postoupena k vymáhání. 

Zároveň vyzýváme majitelé psů, kteří nemají doposud přihlášeného 

svého psa, aby tak neprodleně učinili na Finančním odboru Městské-

ho úřadu ve Vamberku – kontaktní osoba paní Marie Hušková tel: 

494 548 135, e-mail: huskova@vamberk-city.cz.

Rada města Vamberk se na svém 
48. zasedání dne 12. září 2012 
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM 

č. 47.

2) Projednala žádost oddílu Kara-

tre SKC Sokol Vamberk o pří-

spěvek na 11. ročník meziná-

rodní soutěže v karate Shotokan 

cup Vamberk 2012 a schvá-

lila na akci příspěvek ve výši 

1.500 Kč.  

3) Vzala na vědomí sdělení spo-

lečnosti Elektro comp, Česká 

Skalice o realizaci projektové 

dokumentace IV-122010913, 

Vamberk, Bačinka, lok. 27 

RD, Město – DTS, knn a ulo-

žila pracovnici odboru Správa 

majetku a rozvoje města svolat 

společné jednání projektantů, 

připravujících výměnu elek-

trického vedení v lokalitě Ba-

činka a připravujících přívod 

elektřiny do nově uvažované 

stavební lokality Bačinka. 

4) Vzala na vědomí oznámení 

o zahájení řízení územního 

plánu Rybná nad Zdobnicí. 

Veřejné projednání se bude ko-

nat 02.10.2012 v 17.30 hodin 

v Sokolovně za školou v obci 

Rybná nad Zdobnicí.

5) Rozhodla na základě žádosti 

vedoucí MK, že ozvučení ná-

městí na akci Městem chodí 

andělé dne 01.12.2012 bude 

provedeno zdarma aparaturou 

města, kterou bezplatně užívají 

hudební soubory.

 Termín: 01.12.2012 

 Zodpovídá: Karel Bačina  

6) Vzala na vědomí oznámení 

o konání předvolebního mítin-

ku pro volby do zastupitelstva 

kraje za stranu KSČM, který se 

uskuteční 04.10.2012 od 10.00 

do 11.00 hodin na náměstí 

ve Vamberku.

7) Schválila na základě žádosti 

vystoupení šermířské skupiny 

před restaurací na Husově nám. 

č.p. 322 a postoupila žádost 

pracovnici odboru Správa ma-

jetku k vyřízení.

8) Projednala stížnost p. Jiřího 

Nykla na postup správce bytů 

společenství bytových jedno-

tek ve věci dohody o provedení 

práce v souvislosti s revitalizací 

domů 789 a 790 Struha a uloži-

la tajemníkovi požádat KV, aby 

celou záležitost prověřil.

9) Projednala a schválila zápis 

z jednání kulturní komise.

10) Vzala na vědomí informaci 

o registraci občanského sdru-

žení Přátelé historie Vamberka, 

o.s.. a rozhodla přispět na jeho 

činnost v roce 2012 částkou 

500 Kč a uložila vedoucí fi -

nančního odboru zapracovat 

do návrhu rozpočtu na rok 

2013 částku 10 tis. Kč. 

11) Zmocnila JUDr. Miloslava 

Tuzara k zastupování města 

Vamberk v soudním řízení 

o zaplacení 35.653 Kč s pří-

slušenstvím proti manželům 

Jiřímu Gombošovi, a Kristý-

ně Gombošové, a to včetně 

případného řízení o řádných, 

případně mimořádných oprav-

ných prostředcích a exekuční-

ho řízení.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele
místostarosta města

Zastupitelstvo města Vamberk se 
na svém 12. veřejném zasedání 
dne 19. září 2012 usneslo:
1) Schvaluje zprávu fi nančního 

výboru č. 15/2012.

2) Schvaluje změny rozpočtu 

3/2012 podle předloženého ná-

vrhu.

3) Schvaluje přijetí dotace na zá-

kladě „Dodatku ke smlouvě 

č.RR/2011/204-SDH/MV/3 

o poskytnutí účelové neinves-

tiční dotace v požární ochraně 

na výdaje jednotky sboru dob-

rovolných hasičů obce pro rok 

2011 ze dne 2012.2011“.

4) Schvaluje pravidla k Fondu re-

zerv a rozvoje.

5) Schvaluje zrušení obecně zá-

vazné vyhlášky č. 1/04.

6) Schvaluje pravidla k posky-

tování půjček, tvorbě a užití 

účelových prostředků z Fondu 

rozvoje bydlení.

7) Schvaluje výběrové řízení – 

Fond rozvoje bydlení - 2. kolo.

8) Schvaluje převody nemovitostí:

 Prodej:

 a) stavební parcely č. st. 295, 

druh pozemku zastavěná plo-

cha a nádvoří, v k. ú. Peklo 

nad Zdobnicí, o velikosti 5 m2, 

za cenu 200 Kč/m2, paní Janě 

Dostálové 

 b) pozemkové parcely č. 2479, 

druh pozemku ostatní plocha, 

výměra 173 m2, v k. ú. Vam-

berk, paní Alence Kovalové, 

za cenu podle Kritérií 88 Kč/m2

 Vzdání se předkupního práva:

 c) k pozemkovým parcelám č. 

86/1, výměra 973 m2, druh po-

zemku ostatní plocha, č. 85, vod-

ní plocha, výměra 299 m2 a č. 84, 

zahrada, výměra 1005 m2, vše 

v k. ú. Vamberk

 Bezúplatné převzetí:

 d) pozemkové parcely č. 770/1, 

výměra 992 m2, druh pozemku 

ostatní plocha, v k. ú. Peklo 

nad Zdobnicí

 e) pozemkové parcely č. 60, 

výměra 467 m2, ostatní plocha, 

v k. ú. Peklo nad Zdobnicí

 f) pozemkové parcely č. 1104/3, 

výměra 496 m2, ostatní plocha, 

v k. ú. Vamberk

 g) pozemkové parcely č. 1105/3, 

výměra 1788 m2, ostatní plocha, 

v k. ú. Vamberk

9) Změna územního plánu: 

 a) Zastupitelstvo města Vam-

berk, příslušné podle § 6 odst. 

5 písm. e) zákona č.183/2006 

Sb., o územním plánování a sta-

vebním řádu (stavební zákon), 

za použití § 55 odst. 1 stavební-

ho zákona projednalo a schvalu-

je Zprávu o uplatňování územ-

ního plánu Vamberk za období  

08/2009 – 06/2012, která tvoří 

přílohu tohoto usnesení. 

 b) Zastupitelstvo města Vam-

berk, příslušné podle § 6 odst. 

5 písm. e) zákona č.183/2006 

Sb., o územním plánování a sta-

vebním řádu (stavební zákon), 

schvaluje Pokyny pro zpracová-

ní návrhu změny č. 1 ÚP Vam-

berk, které jsou součástí Zprávy 

o uplatňování územního plánu 

Vamberk (bod E), a

 - upouští od zadání i koncep-

tu změny č. 1 územního plánu 

Vamberk na základě § 55 odst. 2)

 - ustanovuje „určeným zastupite-

lem“ podle § 47 odst. 1) zákona 

č.183/2006 Sb.,  o územním plá-

nování a stavebním řádu (staveb-

ní zákon), v platném znění, sta-

rostu města Ing. Jiřího Mazúcha,

 - pověřuje zpracování změny č. 

1 územního plánu Vamberk spo-

lečnost ARCHTEAM s. r. o. 

10) Zastupitelstvo města převádí 

prostředky původně určené 

na pořízení projektové do-

kumentace na novou ČOV 

do Fondu rezerv a rozvoje.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele
místostarosta města

Výzva
V příštím roce uplyne 50 let od vzniku Vambereckého zpravodaje (teh-

dy se nazýval Kulturní program Vamberka). Prosíme o zapůjčení roč-

níků 1963 a 1964, pokud je máte k dispozici.

  Redakce Vambereckého zpravodaje Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum    jméno lékaře                   adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Kačerová Veronika
MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Hrbáčová Eva
MUDr. Kašparová Helena
MUDr. Loukota Jan
MUDr. Havlová Marie
MUDr. Nentvichová Eva
MUDr. Plšková Ivona
MUDr. Podolská Jana
MUDr. Pokorná Jaroslava
MUDr. Pokorná Věra
MUDr. Přibylová Marta

Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Kvasiny 145
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou
Smetanovo nábř. 334, Vamberk
Komenského 127, Opočno
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou
K. Michla 942, Dobruška
Svatohavelská 266, Rychnov n.Kn.
Poliklinika Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
J. Pitry 448, Opočno
Komenského 209, Častolovice

494 622 114
494 596 174
494 532 330
494 501 711
494 621 665
494 539 225
494 623 775
494 534 841
494 371 783
494 515 697
494 667 628
494 322 706

13. 10.
14. 10.
20. 10.
21. 10.
27. 10.
28. 10.
03. 11.
04. 11.
10. 11.
11. 11.
17. 11.
18. 11.



4 ZPRAVODAJ

KOMPOSTOVATELNÝ 

ODPAD

Vážení občané, fi rma VAMBE-

KON s.r.o. Vamberk, ve spolupráci 

s VDS Sejkora Rychnov n. Kn., bude 

opět organizovat svoz zeleně, spada-

ného listí, staré trávy, větví, či jiného 

kompostovatelného odpadu. Na kaž-

dé níže uvedené místo budou součas-

ně přistaveny dva kontejnery. Jeden 

z nich bude určen na větve a druhý 

na zbylý kompostovatelný odpad.  

Žádáme občany o důsledné třídění.

Ve dnech 05.11.2012 až 08.11. 

2012 budou na území města po-

stupně rozmístěny velkoobjemové 

kontejnery v těchto místech.

Pondělí 05.11.2012
ul. Fibichova(u kolejí) 

ul. Vrabcova (u Krsků)   

ul. Jůnova (hasiči) 

ul. B.Němcové (křižovatka)      

Úterý 06.11.2012
ul. 17. listopadu

ul. Pekelská (Krajka)

ul. Polská, Bulharská

ul. Kolárova (dvouletky)

Středa 07.11.2012
ul. Draha (AQUA servis)

Helouska (panelka)  

Peklo n. Zd. (bytovky)  

Peklo n. Zd. (u Bednářových)                      

Čtvrtek 08.11.2012
ul. Na Struhách (trafostanice)

Merklovice (u obchodu)

Merklovice (u Chrastilů)

Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistave-
ny v daný den od 12.00 hod - 
do 18.00 hod. Žádáme občany, aby 

pořezané větve nakrátili cca na 1m 

z důvodu manipulace a skladování.  

Znovu upozorňujeme, že se jedná 

pouze o kompostovatelný odpad.

MOBILNÍ SVOZ 

NEBEZPEČNÉHO 

ODPADU

Ve dnech 02.11. – 03.11.2012 
proběhne ve spolupráci s fi rmou 
Ekopart s.r.o. mobilní svoz nebez-
pečného odpadu. 

Svoz bude proveden zastávkovým 

způsobem, při kterém vozidlo zasta-

ví v určený čas na níže uvedených 

stanovištích v obci, kde budete moci 

odpady obsluhám vozidla odevzdat.

PŘEHLED STANOVIŠŤ V OBCI
Pátek 02.11.2012
1)  Merklovice - prostor 

 pro otáčení autobusů            

 15.30 hod – 15.50 hod

2)  Merklovice – u Chrastilů                                        

 15.50 hod – 16.10 hod

3)  Merklovice – pohostinství                                      

 16.10 hod – 16.30 hod

4)  Peklo n. Zd. – bytovky                                           

 16.40 hod – 16.55 hod

5)  Peklo n. Zd. - pod Bednářovými          

 16.55 hod – 17.10 hod

Sobota 03.11.2012
1)  ul. Lidická – stavebniny VASPO                            

 8.00 hod – 08.15 hod 

2)  ul. Jůnova – hasičská zbrojnice                               

8.20 hod – 08.35 hod

3) Sebranice – u kapličky                                            

 8.40 hod – 08.50 hod

4)  nám. Dr. Lutzowa - horní nám.                  

 8.55 hod – 09.10 hod

5) ul. Jiráskova – konzum                                            

 9.15 hod – 09.30 hod

6)  sídliště Struha – za poštou                                       

 9.35 hod – 09.50 hod  

7)  ul. Komenského – pod školou                                 

 9.55 hod – 10.10 hod

8)  ul. Janáčkova - autobazar REKI                          

 10.15 hod – 10.25 hod

9)  Podřezov – trafostanice                                         

 10.30 hod – 10.40 hod

10)  Smetanovo nábřeží

 - u vrátnice VASPO             

 10.45 hod – 10.50 hod

11)  křiž. Na Drahách, ul. Krajkářská                

 10.55 hod – 11.10 hod

Žádáme občany, aby své odpady 

předem neodkládali na stanoviš-

tích, ale předali je přímo posádce 

svozového vozidla v určenou dobu 

z důvodu bezpečnosti a ochrany ži-

votního prostředí!

Druhy přebíraných odpadů:
baterie, oleje, plechovky od barev, 

rtuťové zářivky a výbojky, zbytky 

ředidel, čistící hadry, rtuťové teplo-

měry, pesticidy, fotochemikálie, léky, 

nádoby se zbytky škodlivin, pneuma-

tiky, ledničky, televize, rádia a další 

elektrospotřebiče doporučujeme 

odevzdat v těchto dnech, tj. v pátek 

02.11. od 7.00 do 17.00 hod a v sobo-

tu 03.11. od 8.00 do 11.00 hod přímo 

fi rmě Ekopart (areál bývalé cihelny). 

Důvodem tohoto opatření je skuteč-

nost, že při mobilním svozu dochází 

často k zcizení a rozebrání těchto 

spotřebičů, což má negativní dopad 

na výši ceny za likvidaci těchto odpa-

dů a současně dochází i k znečišťová-

ní životního prostředí. 

Občané, kteří hradí městu úhradu 

za svoz, třídění a zneškodnění ko-

munálního odpadu, mohou všechny 

odpady odevzdat bezplatně.

Odvoz odpadu z podnikatelské 

činnosti je možno dohodnout pře-

dem na adrese:

EKOPART s.r.o., Tyršova 305, 
517 54 Vamberk   tel. 494 541 522 
a bude proveden za úplatu.

Bližší info k jednotlivým svozům:

VAMBEKON, s.r.o. – pí. Hrdlič-
ková tel. 494 541 840

Od května letošního roku jsme 

převzali provoz školní jídelny při 

základní škole Vamberk. Naše spo-

lečnost denně připravujeme několik 

desítek tisíc jídel se stejným cílem: 

zlepšit kvalitu života našich zákaz-

níků. Díky metodám a výzkumům, 

které máme k dispozici, můžeme 

průběžně sledovat jejich chutě. Tyto 

studie nám poskytují informace 

o našich jednotlivých zákaznících 

a pomáhají uspokojovat jejich po-

třeby. 

Pro zdraví dětí i mladých lidí je 

nezbytné vytvořit jim vyvážený 

a pestrý jídelníček. Stejně tak důle-

žité ovšem je, aby jim jídlo chutna-

lo a vytvářel se tak pozitivní návyk 

na zdravé potraviny. Proto je naší 

prioritou poskytovat vyrůstající ge-

neraci nabídku různorodých jídel 

se zaměřením na zdravé stravování. 

Pro přípravu jídel používáme čers-

tvé potraviny s převahou české vý-

roby – brambory z Vysočiny, maso 

z českých chovů, zelenina od do-

mácích pěstitelů apod.

Při poskytování stravovacích slu-

žeb v tak důležitém segmentu jako je 

školství nezapomínáme, že můžeme 

ovlivnit správné stravovací návy-

ky našich strávníků a to už od dětí 

v mateřské škole až po studenty 

na univerzitě.Tyto návyky je pak 

mohou provázet celý život. Proto 

klademe důraz na dav základní po-

žadavky: strava musí být nejen chut-

ná, ale také nutričně vyvážená s dů-

razem na zdravou výživu. Abychom 

zajistili vyváženost stravy, pravidel-

ně sestavujeme spotřební koš po-

travin, které používáme k přípravě 

našich pokrmů. Plně akceptujeme 

stanovená pravidla pro stravování 

dětí a mladých lidí a ve spoluprá-

ci s odborníky neustále rozvíjíme 

a zdokonalujeme naše služby.

Chceme, aby čas strávený 

ve školní restauraci nesloužil pouze 

k uspokojení základní potřeby na-

jíst se, ale stal se momentem radosti 

a relaxace, kdy se jídlo stává hrou.

Vzhledem k tomu, že jídelna je 

veřejně přístupná, přijďte se podívat 

a ochutnat.

Jana Chomová
Sodexo – zařízení školního 

stravování s.r.o.

Svoz odpadů SODEXO - školní jídelna



ZPRAVODAJ 5

Co tomu předcházelo? Začalo 

to dopisem p. Jiřího Hostinského 

10. ledna letošního roku, kdy vy-

zval několik vambereckých obča-

nů se zájmem o historii Vamberka 

ke schůzce, která by měla odstarto-

vat jejich spolupráci při objevování, 

získávání a prezentaci historických 

faktů, týkajících se našeho města. 

První schůzka se konala 10. února 

ve večerních hodinách ve vestibulu 

MK Sokolovna. 

Od té doby proběhlo již několik 

schůzek, ale již od března bylo prv-

ním cílem tehdy ještě volné skupiny 

lidí uspořádat výstavu obrazů regi-

onálních malířů se vztahem k Vam-

berku. Vůdčí osobností v tomto 

úsilí byl Milan Sedláček, který se 

již mnoho let zabývá historií Vam-

berka a jeho okolí. O této úspěšně 

zvládnuté výstavě bylo již psáno 

v minulých číslech Vambereckého 

zpravodaje.

Po výstavě se již začalo naplno 

hovořit o založení občanského sdru-

žení, které by v mnohém zjednodu-

šilo například i otázky kolem fi nan-

cování některých akcí, jako jsou 

výstavy nebo publikování výsledků 

historických bádání. Přípravný vý-

bor ve složení Jiří Hostinský, Milan 

Sedláček a Václav Matějka během 

prázdnin vypracoval stanovy sdru-

žení a zaslal je Ministerstvu vnitra 

ČR na odbor všeobecné správy se 

žádostí o registraci. Ta byla prove-

dena k datu 23. srpna 2012. Dne 

5. září 2012 se konala ustavující 

schůze Občanského sdružení Přá-

telé historie Vamberka. Na schůzi 

bylo konstatováno, že zakládající 

členy sdružení jsou Václav Matějka, 

Jiří Hostinský a Milan Sedláček, 

kteří se účastnili práce přípravného 

výboru. Sdružení přijalo 1 nové-

ho člena, pana Miroslava Bergera, 

a ke dni 5. září 2012 má celkem 4 

členy. Předsedou sdružení byl zvo-

len p. Jiří Hostinský. Sdružení má 

sídlo v místní knihovně na adrese 

Voříškova 84, 517 54 Vamberk. 

Korespondenční adresa na sdružení 

je: Jiří Hostinský, 17. listopadu 907, 

517 54 Vamberk.

Základní cíle sdružení jsou: 
a) mapování a seznamování vlast-

ních členů i široké veřejnosti 

s historií a dějinami města Vam-

berk a jeho nejbližšího okolí 

od nejstarších dob po současnost 

b) získávání a schraňování materi-

álů týkajících se historie města 

Vamberk a jeho nejbližšího okolí 

(fotografi e, historické předměty) 

c) založení archívu historických do-

kumentů 

d) pořádání výstav, besed, vlasti-

vědných vycházek 

e) vlastní publikační činnost 

f) elektronická forma prezenta-

ce historie Vamberka (internet, 

DVD) 

g) spolupráce s městem Vamberk 

a místními spolky a organizace-

mi 

h) zpřístupnění výsledků své čin-

nosti všem zájemcům (školy, stu-

denti, spolky) 

i) povzbuzování zájmu veřejnosti 

o historii města 

Stěžejním tématem na další ob-

dobí činnosti sdružení (do února 

2015) bude osobnost Pavla Ludika-

ra – Vyskočila, který je s Vamber-

kem historicky spjat. Práce sdruže-

ní bude spočívat ve shromažďování 

veškerých dostupných informací 

a materiálů o Mistrovi a jejich ná-

sledné zpracování do publikace 

vydané na počátku roku 2015 k 45. 

výročí Mistrova úmrtí. Předseda 

sdružení předložil nástin možných 

témat k osobnosti Pavla Ludikara, 

které by následně jednotliví členové 

(i nečlenové sdružení) zpracovali 

do jednotlivých kapitol připravova-

né publikace.

Občanské sdružení Přátelé his-

torie Vamberka se na tomto místě 

obrací na občany Vamberka a okolí 

a vyzývá je ke spolupráci na výše 

uvedeném projektu. Uvítáme mož-

nost poskytnutí jakýchkoliv materi-

álů, podkladů, informací, poznatků 

a pramenů, týkajících se osobnosti 

Pavla Ludikara – Vyskočila, které 

by obohatily připravovanou publi-

kaci k Mistrovu výročí.

Zájemci o spolupráci se sdruže-

ním nebo o členství a práci ve sdru-

žení se mohou dostavit na nejbližší 

schůzku dne 10. října, případně 14. 

listopadu 2012, v šatně MK Soko-

lovna, popř. kontaktovat občanské 

sdružení na výše uvedených kon-

taktních adresách. O dílčích činnos-

tech našeho sdružení budeme infor-

movat na stránkách Vambereckého 

zpravodaje, v budoucnu i na vytvo-

řených webových stránkách. 

Zpracoval            Václav Matějka

Občanské sdružení 
„Přátelé historie Vamberka o. s.“ 

založeno



6 ZPRAVODAJ

Zastupitelstvo města Vamberk schválilo na svém 12. veřejném zasedání dne 19.09.2012 vyhlášení 

VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
pro zájemce o poskytnutí půjček z Fondu rozvoje bydlení pro rok 2012 - II. kolo.                                                                                  

Podmínky pro poskytnutí půjček z „Fondu 

rozvoje bydlení“ budou zveřejněny v nejbližším 

Vambereckém zpravodaji.  

Bližší informace a formuláře žádosti o poskyt-

nutí půjčky z Fondu rozvoje bydlení jsou k dis-

pozici u Ing. Evy Forejtkové na Městském úřadě 

ve Vamberku.

Žádosti o poskytnutí půjček se přijímají 

po dobu 2 měsíce od 20.09.2012.

Ve Vamberku dne 20.09.2012                                               
Ing. Jiří Mazúch, starosta města                   

Pravidla k poskytování půjček, tvor-

bě a užití účelových prostředků 

z FONDU ROZVOJE BYDLENÍ

Čl. I.
Základní ustanovení
Město Vamberk v zájmu zvýšení úrovně bydlení, 

zlepšení životního prostředí a vzhledu města vy-

tvořilo „Fond rozvoje bydlení“ (dále jen FRB), 

který slouží k poskytování půjček na zvelebení 

obytných budov, bytových domů a bytových jed-

notek na území města, podle dále stanovených 

pravidel a podmínek. Fond je vytvořen z vlast-

ních rozpočtových prostředků města.

Čl. II.
Příjmy fondu
Příjmy fondu jsou:

-  prostředky z rozpočtu města podle rozhodnu-

tí zastupitelstva města

-  příjmy ze splátek půjček a úroků

Případné přírůstky stavu fondu se nestávají vý-

nosem města Vamberk a musí být ponechány 

fondu podle stanovených pravidel.

Čl. III.
Výdaje fondu
1)  Prostředky fondu je možno používat výhrad-

ně k poskytování půjček při úroku 5 % a lhů-

tě splatnosti 6 let mimo rok, ve kterém byla 

půjčka poskytnuta.

2)  Výdaji fondu jsou také úhrady poskytované 

České spořitelně, a. s., pobočce Vamberk.

3)  Adresáty půjček z fondu podle odst. 1 mo-

hou být pouze subjekty, tj. fyzické a právnic-

ké osoby, které vlastní bytové domy, bytové 

jednotky a obytné budovy nebo jejich stavby 

na území města.

4)  Půjčku lze poskytnout za účelem:

č. účel splatnost úrok horní hranice
01 obnova střechy 6 let           5 %        do 150  tis. Kč
 (krytina i konstrukce)                                                        na dům
 objekt starší 10 let
02 změna z uhelného  6 let         5 %         do 150 tis. Kč
 vytápění na plynové,    na byt
 elektro, dřevní odpad, přípojka 
 na centrální výtopnu, tepelné čerpadlo,
 solární ohřev
03 zřízení malé čistírny  6 let        5 %          do 80 tis. Kč
 odpadních vod    na byt
 ke stávajícímu domu

04 dodatečná izolace domu 6 let 5 % do 100 tis. Kč
 proti spodní vodě    na dům
 objekt starší 10 let
05 obnova fasády domu vč.  6 let          5 %   do 30 tis. Kč
 plechování    na byt
 objekt starší 10 let   do 100 tis. Kč na dům
06 plášťové zateplení domu 6 let    5 % do 200 tis. Kč
 objekt starší 5 let     na dům
07 vybudování WC,  6 let       5 %         do 80 tis. Kč
 koupelny nebo sprchového   na byt
 koutu v bytě, kde doposud nebyl
08 vybudování nástavby,  6 let           5 %         do 180  tis. Kč
 rušící  plochou střechu domu    na byt
09 vybudování vestavby  6 let           5 %         do 150 tis. Kč
 bytu do půdního prostoru domu  na byt
10 zřízení vodovodní  6 let           5 %  do 150 tis. Kč
 a kanalizační přípojky                        na dům

b)  Bytové domy:

 Poté, co budou uspokojeny všechny poža-

davky na půjčky pro rodinné domy, budou 

ze zbylých prostředků poskytovány půjčky 

na revitalizaci bytového fondu v bytových 

domech. Účel půjčky a její výši bude sta-

novovat zastupitelstvo města individuálně 

u jednotlivých žádostí.

5)  Jednotlivé tituly půjček lze kumulovat s vý-

hradou půjčky č. 05 a půjčky č. 06, které ne-

mohou být souběžně poskytnuty na jeden ob-

jekt. Půjčku nelze získat opakovaně z jednoho 

titulu u totožného domu, pokud půjde o byto-

vou jednotku, pak u totožné bytové jednotky. 

Půjčku lze čerpat pouze do konce kalendářní-

ho roku, ve kterém byl zřízen příslušný účet. 

Úroky se platí podle smlouvy o půjčce, jistina 

se splácí rovnoměrně měsíčními splátkami 

počínaje lednem roku následujícího po roce, 

v němž byla půjčka poskytnuta.

Čl. IV.
Výběrové řízení
1) Žadatelé, kteří splňují podmínky pro poskyt-

nutí půjčky a nemají závazek po lhůtě splat-

nosti vůči Městu Vamberk a jeho příspěv-

kovým organizacím, mohou získat půjčku 

z FRB výlučně na základě výběrového řízení. 

Výběrové řízení organizuje městský úřad pro 

každý kalendářní rok samostatně. 

2) Výběrové řízení pro poskytnutí půjčky vy-

hlašuje pro každý kalendářní rok zastupitel-

stvo města a oznámí jej na úřední desce a ji-

ným vhodným způsobem (zpravodaj,…)

3)  Žádost musí vždy obsahovat zejména:

 a) jméno nebo název žadatele, případně sta-

tutárního zástupce

 b) adresu bydliště nebo sídlo právnické osoby

 c) přesné označení budovy nebo stavby

 - adresa, číslo popisné, číslo parcely

 - doklad o vlastnictví nemovitosti

 - stavební povolení, či jiný příslušný doklad

 - příslušnou projektovou dokumentaci

 d) přesný popis účelu, na který je půjčka po-

žadována

 e) požadovaná výše půjčky 

 f) návrh stanovení záruky za poskytnutou 

půjčku:

 - půjčka do výše 160 000,- Kč u jednoho ža-

datele 2 ručitelé, u manželů 1 ručitel,

4)  Komise zřízená radou města vyhodnotí došlé 

žádosti o půjčky a navrhne výsledek výběro-

vého řízení.

5)  O výsledku výběrového řízení rozhodne za-

stupitelstvo města. Výběrové řízení je ukon-

čeno nabídkami k uzavření smluv o půjč-

kách. Na poskytnutí půjčky není právní 

nárok, žádost o půjčku může být zamítnuta 

bez udání důvodu.

7)  Výběrové řízení probíhá minimálně jednou 

v kalendářním roce.        

Čl. V.
Smlouva o půjčce
1)  S žadateli, kteří budou vybráni ve výběro-

vém řízení (dále jen uživatelé), uzavře město 

smlouvu o půjčce.

2)  Smlouva musí obsahovat zejména tyto údaje:

 - smluvní strany

 - identifi kaci účelu půjčky dle čl. III, odst. 4.

 - celkovou částku půjčky, v případě více titu-

lů i skladbu částky

 - lhůtu splatnosti půjčky

 - režim splátek (úroky, jistina)

 - způsob splácení (příkazem, pošt. poukáz-

kou atd.)

 - závazek uživatele k použití půjčky k dohod-

nutému účelu

 - smluvní pokutu za porušení účelovosti půjčky

 - záruka za půjčku

 - dohodu o otevření účtu u České spořitelny, a. s.

 - souhlas uživatele s kontrolním působením 

městského úřadu a peněžního ústavu a jeho 

závazek předkládat účetní doklady o čerpání 

z účtu

3)  Městský úřad neprodleně po podpisu smlou-

vy o půjčce, předá dohodnutý počet exem-

plářů peněžnímu ústavu s výzvou k otevření 

účtu a převedení prostředků z fondu.

Čl. VI.
Režim čerpání prostředků fondu
O způsobu a lhůtách převodů prostředků z fondu 

na účty uživatelů a o správě všech pohledávek 

fondu uzavře Město Vamberk s Českou spořitel-

nou, a. s., samostatnou smlouvu.

Čl.VII.
Závěrečná ustanovení
Použití prostředků z FRB k účelu, na který byly 

poskytnuty, podléhá kontrole města. Městský 

úřad je povinen každoročně předložit zastupitel-

stvu města vyhodnocení hospodaření s prostřed-

ky fondu. Tato pravidla byla vydána Zastupitel-

stvem města Vamberk dne 19.09.2012 usnesením 

č. 12, bod č. 6) s účinnosti dnem vydání.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Ivo Jiřele, místostarosta města



ZPRAVODAJ 7

Možná zajímavý zážitek pro ty, 

kteří by se rádi v dnešní době po-

vznesli nad běžné starosti, ale díky 

okolnostem si nemohou dovolit 

vyhlídkový let. Taková nabídka se 

naskytla v čase, kdy metylalkohol 

vzal 11-ti lidem poslední naději 

na život, ve chvíli, kdy si přiťukli 

na zdraví, aby se pozvedli nad tíhou 

života, nebo život oslavili. Video 

s bitevníky nad Prahou http://video.

idnes.cz/?c=A120910_162350_

t e c _ r e p o r t a z e _ k u z & i d V i -

deo=V120910_144659_tv-zpravy_

sha  ukazuje krásu, kterou můžeme 

vnímat více smysly a která je osla-

vou lidského stvoření v jeho prostře-

dí, které tvoří malou výseč našeho 

globálního světa, který patří všemu 

živému i neživému a všemu, co bylo 

silou lidského ducha proměněno 

v technickou dokonalost strojů, sta-

veb i přírody v péči člověka. Každé-

ho Čecha osloví „píseň“ životodárné 

Vltavy, která let provází v souzvuku 

tónů  symfonické básně Bedřicha 

Smetany, z cyklu „Má vlast“. Všech-

no krásné je spojeno nedělitelnou 

harmonií citu, rozumu a také ne-

postradatelným atributem lidské-

ho života – štěstím. Jestli má život 

smysl, pak právě pro onu lidskost, 

ukrytou tímto slovem, která nám 

byla dána našim stvořením. Pokud 

jsme ve světě vyvýšili nějakou uni-

verzální hodnotu, pak jsou to Lidská 

práva, právo klidného a spokojeného 

života uprostřed lidské společnosti, 

která tvoří světovou civilizaci. Je to 

společné dílo v prostředí, které nám 

bylo dáno a kde není nic „naše“. 

Video skončilo a nadhled se změ-

nil ve vnímání reality. Dokument 

(pdf.) Karla Janečka z Nadačního 

fondu proti korupci je alarmují-

cí: …„Korupce je nejhorší forma 

krádeže, co existuje, naprosto de-

vastuje ekonomiku, a tím i celou 

společnost… Dosahuje odhadem 

poloviny ročního defi citu (cca 100 

miliard Kč) a když se takové pro-

středky ukradnou, samozřejmě chy-

bí jinde. Musejí se zvyšovat daně, 

lidem se žije hůř… Budeme nuceni 

čelit velké krizi. Naše společnost 

se 75procentni pravděpodobnosti 

dojde na pokraj katastrofy, ale se-

mkne se a dokáže ji včas zabránit. 

Lidé vyjdou ze své komfortní zóny 

a změní své chování“…

Drazí spoluobčané, kéž bychom 

to udělali už dnes, abychom se vešli 

do té 25-ti procentní naděje, možná 

sametové. Pokud by občané milova-

li Pravdu a spravedlnost, bylo by to 

snadné.

Podle J.A.Komenského „Politika 

není nic jiného než svorné spoluži-

tí lidí k vzájemnému usnadňování 

života, projevující se vzájemnou 

přízní, radou a pomocí podle záko-

nů samé přírody – co chceš, aby se 

dálo nebo nedálo tobě od jiných, to 

rovněž ty jiným dělej nebo nedě-

lej“. I slova Jana Husa jsou aktuál-

ní: „Tak jako hejno krkavců snesli 

se na tuto zemi, aby vyklovali ka-

ždé zrnko zlata a stříbra. Nemají 

slitování. Jejich srdce zjedovatěla 

touhou po bohatství. Málo jsme 

naslouchali M. Gándhímu, když ří-

kal:  „ Civilizace jest pouhé slovo 

– je „věkem temnoty“. Činí z dobra 

hmotného jediný cíl života. NE-

STARÁ SE O STATKY DUŠEV-

NÍ. Poblázňuje Evropany, zotročí 

je penězům, činí je neschopnými 

míru, ba vůbec vnitřního života, je 

peklem pro slabé a pro třídy pracu-

jící, podrývá vitalitu plemen. Tato 

satanská civilizace sama se zničí“.

Kde máme hledat sílu z názvu 

článku? 

Je docela blízko, možná tak bli-

zoučko, že ji nevidíme. Je v nás, je 

to síla života samotného. Je silnější 

než my sami. Mohlo by se použít 

i jiné pojmenování, ale nikdy ne-

můžeme zapřít její podstatu – Boha 

samotného. Pro porozumění těm, 

kteří neznají nebo nechtějí znát to 

slovo. Prosím ponechte si v mysli 

tiché, nevtíravé, ale živé Prázdno, 

čisté vědomí, bílý, nepopsaný list 

vašeho niterného štěstí, které nemá 

ani jméno ani tvar. Sami víte, že 

z vlastní vůle vám nenaroste ani 

jediný vlas, sami neumíte namí-

chat žaludeční šťávy ani zabarvit 

krev do červena. A přece se tak 

rádi vytahujeme, když nechápeme 

boží milost a říkáme: „Věř a víra 

tvá tě uzdraví“. Ale ta víra skuteč-

ně uzdravuje – jak je to možné? Je 

to právě síla života, kterou máme 

všichni. Když chceme žít a bojuje-

me - uzdraví nás, když to vzdáme, 

nemůže síla působit. Je nám všem 

společná stejně jako strach, smutek, 

bolest, úzkost, osamělost a všechny 

lidské strasti.

Lidstvo netvoří oddělení jedinci, 

ale jsme spojeni jediným společ-

ným vědomím, které je živé a má 

sílu života. Proto každé rozdělení 

vede ke zmatku a ze zmatku vzniká 

chaos, který přináší utrpení. Stačí se 

projít dějinami lidstva. Proto každé 

dělení, na politické strany, nábožen-

ství, rasy apod. je klamem.

Máme-li něco dobrého učinit 

a tuto nešťastnou civilizaci zachrá-

nit bez utrpení, bude nutné lidskou 

inteligenci použít ke společnému 

prospěchu všech, nikoliv k oboha-

cování jednotlivců, ať to byli nebo 

jsou členové jakýchkoliv stran 

a směrů. 

Máme-li skutečně něco v našem 

životě změnit, pak je to právě očista 

vlastního nitra a nastolení jednoty, 

kterou sice můžeme pojmenovat 

vznešenými slovy, ale musí být 

pevně ukotvena v našem nitru a ne-

smíme ji zradit.

Možná by se slušelo podpo-

řit slavné tradice našeho města 

a z vlastní iniciativy ukázat sílu jed-

noty našich občanů v boji proti lži, 

krádeži, korupci a jiným provině-

ním proti dobrým mravům, obávám 

se však, že by se do prvních řad 

postavili „malí“ prospěcháři a zbo-

hatlíci, bývalí milicionáři a jiní to-

talitně smýšlející občané, kteří pro 

vlastní prospěch mění svoje dresy 

i tvář.                    12.9.12  Jiří Nykl

Životní síla



8 ZPRAVODAJ

K prvním katolickým spolkům 

v českých zemích patřil Spolek kato-

lických tovaryšů. Na Moravě vznikl 

v polovině 19. století, v Čechách 

o něco později. Spolek se okrajově 

zabýval i tělocvikem. Předchůdky-

ně lidové strany Křesťanská sociální 

strana pro Čechy a Moravu byla zalo-

žena v Litomyšli roku 1894. O něko-

lik let později bylo při straně založeno 

Sdružení křesťanského dělnictva se 

sídlem v Hradci Králové. Při Sdruže-

ní byl vytvořen odbor mládeže, který 

měl v časopisu Práce svoji rubriku. 

Tyto odbory mládeže pěstovaly také 

tělovýchovu a v roce 1906 dostávají 

název Tělocvičný odbor Orel. Ná-

sledně se Orel mění na samostatnou 

organizaci. Podobnou cestou, i když 

samostatně, se utvářelo katolické 

hnutí na Moravě, kde se v jeho čele 

objevuje Msgre. Jan Šrámek. V roce 

1909 byly v Olomouci pojmenovány 

všechny tělocvičné jednoty názvem 

Československý Orel. Tento akt byl 

rozhodující pro sjednocení hnutí 

v Čechách a na Moravě a je pokládán 

za datum založení organizace. Teh-

dy existovaly dvě zemské politické 

křesťanskosociální strany. Po vzniku 

Československa se obě strany slučují 

a vzniká Československá strana lido-

vá (ČSL) s Msgre. Šrámkem v čele.

Tyto spolky byly zakládány proto, 

aby katolíci a vlastně všichni nábo-

žensky založení lidé měli prostředí, 

kde se nebrojí proti víře, ale naopak je 

ve svých členech podporována a před 

ostatními hájena. Katolické spolky 

pracovaly v duchu hesla královéhra-

deckého biskupa Brynycha: „Proti 

spolku spolek, proti tisku tisk, proti 

špatné knize knihu dobrou“.

Situace v našem městě 

a založení Orla

Ve Vamberku působil na přelomu 

19. a 20. století katolický spolek Svor-

nost. V roce 1922 bylo zde založeno 

Sdružení katolických spolků, které 

ještě téhož roku začalo hrát Na Mi-

lence divadelní představení. Orelská 

organizace byla v našem městě zalo-

žena 3. května 1925. Byl to již třetí 

tělocvičný spolek ve městě. Po So-

kolu, který toho roku slavil 40. vý-

ročí vamberecké odbočky, a Federaci 

dělnických tělocvičných jednot (zal. 

1907). V čele vambereckého Orla stál 

od počátku Jan Držmíšek ze Zářečí. 

Místostarostou byl Stanislav Bartoš. 

Vzdělavatelem byl vždy zdejší farář. 

Zprvu se cvičilo u Držmíškových 

na dvoře. Později se aktivity přenes-

ly k hostinci pana Dlabky Na Žofíně, 

kde probíhalo cvičení a k hostinci 

Na Milence pana Novotného, kde 

se hrávalo divadlo. Kromě cvičení 

na nářadí (výborná bradla a kůň) se 

hrál v Orlu též volejbal, stolní tenis 

a pěstovala atletika. Rok po založení 

cvičilo v Orlu 17 dětí (v Sokole 69 

a ve Federaci dělnických tělocvičných 

jednot 35). Každé dva až tři roky se 

konalo veřejné cvičení. II. Orelského 

sletu v Praze roku 1929 se zúčastnila 

převážná část cvičenců.

Postavení 

Lidového domu

Brzy po vzniku katolických sdruže-

ní byl založen Spolek pro postavení 

Lidového domu jako výraz touhy 

po vlastním kulturním a tělocvičném 

stánku. Důvody byly též praktické. 

Na Milence se museli katolíci dělit 

o sál s dalšími spolky. Velkou zásluhu 

na těchto aktivitách měl tehdejší kap-

lan P. Karel Valenta. Protože členové 

Orla pocházeli převážně z řad dělní-

ků, drobných rolníků a živnostníků, 

byli v nevýhodě proti členům Sokola, 

kteří měli ve svých řadách vamberec-

ké průmyslníky a zámožné živnostní-

ky.  Přesto se rozhodli pro postavení 

svého stánku. Každý člen výboru 

Spolku pro postavení Lidového domu 

složil půjčku 1 000 Kč. Ostatní pení-

ze půjčily soukromé osoby a peněžní 

spolek Kampelička. Dále byly vy-

tištěny poukázky na 1 Kč s textem: 

„Cihla na stavbu Lidového domu“. 

Písek na stavbu vozili dobrovolníci 

od řeky Zdobnice. Stavba začala roku 

1926. Do základního kamene byly 

uloženy doklady se jmény zakladate-

lů, noviny, mince a další upomínkové 

předměty. Lidový dům byl slavnost-

ně otevřen 28. září 1927. Do nového 

stánku byla přenesena veškerá tělo-

cvičná a vzdělávací činnost. Sdru-

žení katolických spolků zde ročně 

hrálo 6-8 divadelních představení, 

čímž nejvíce přispívalo ke splácení 

dluhů. Návštěvy bývaly hojné, též 

díky výborným hercům (sourozenci 

Marie a Josef Divíškovi, Miroslav 

Zecha, sestry Špulákovy, pan Ve-

selka z Kostelce n.O., pan Boukal 

z Doudleb n.O. aj.). Významný pří-

jem pocházel též z tanečních zábav 

a hlavně z plesů, které bývaly hojně 

navštěvovány pro srdečnou a přátel-

skou atmosféru. Hostinský pan Fo-

rejtek propůjčil koncesi pro tyto akce 

do Lidového domu a tak občerstvení 

mohli prodávat členové ve vlastní 

režii. Na pozemku u Lidového domu 

bylo vybudováno letní cvičiště a hři-

ště na volejbal. Okolí bylo osázeno 

ovocnými i okrasnými stromy, růže-

mi a živým plotem. V Orlu se nejen 

cvičilo, vychovávalo pro čestný život, 

ale bylo zároveň podporováno i ná-

rodní cítění. Svědčí o tom např. to, že 

roku 1933 Orel do své průpravy jako 

první organizace v Československu 

zavedl brannou výchovu.

Těžké časy nastaly po okupaci na-

cistickým Německem v březnu 1939. 

Činnost byla utlumována až byl 23. 

září 1942 Orel nařízením říšského 

protektora rozpuštěn. Lidový dům 

byl zabrán.

Konec vambereckého 

Orla a neblahý osud 

Lidového domu

Hned po květnové revoluci 1945 

obnovil Orel svou činnost. V Lido-

vém domě byli tehdy internováni 

váleční zajatci. 24. května byl ustaven 

Místní národní tělovýchovný výbor. 

Z Orla byli členy výboru Josef Černý 

a Lumír Černý. Posledním starostou 

místní organizace byl Jan Šrogl, mís-

tostarostou Antonín Bartoš, jednatel-

kou Marie Kráčmerová, náčelníkem 

Josef Černý, náčelnicí Marie Barto-

šová a pokladnicí Marie Divíšková. 

Po komunistickém převratu v únoru 

1948 byla veškerá tělovýchova sjed-

nocena a Orel byl opět zrušen.

Od roku 1948 užívala sál Lidového 

domu Osvětová beseda ke kulturním 

účelům. V září 1949 zde fi latelisté 

uspořádali výstavu ke 30. výročí čes-

koslovenské poštovní známky. O rok 

později zde byla otevřena výstava 

obrazů místních malířů. V roce 1952 

začala postupná degradace tohoto 

stánku kultury. Byla zde složena úro-

da obilí… V následujícím roce byl 

zlikvidován Spolek pro postavení 

Lidového domu a dům zabraly žele-

zárny, které jej pojmenovaly Závod-

ní klub ŽAZ. Pozdější snahy města 

o jeho získání byly marné. Při osla-

vách 700 let města se zde 21. srpna 

1965 konalo přátelské setkání rodá-

ků. Koncem 60. let sál sloužil jako 

skladiště elektromateriálu. V roce 

1971 zde byla umístěna bytová jádra 

pro plánovanou výstavbu sídliště. 

Sešlo z plánu umístit sem železáren-

ské učňovské středisko, obřadní síň 

či restauraci. Zájem neprojevily ani 

obchodní organizace. Další vývoj při-

nesl až rok 1992, kdy město, které se 

mezi tím stalo majitelem chátrajícího 

objektu, Lidový dům prodalo. Výtě-

žek 1,3 mil. Kč byl použit ke kultur-

ním účelům (mj. pořízení dvou zvonů 

do kostela sv. Prokopa, oprava varhan 

a několika soch ve městě i okolí). 

Orelské hnutí bylo po roce 1989 zno-

vu obnoveno a daří se mu převážně 

na Moravě. 

Miroslav Berger

Vamberecký Orel
Počátky katolických spolků a organizací v českých zemích



ZPRAVODAJ 9

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK
V minulém čísle Vambereckých 

novin jsem uveřejnila naše před-

pokládané akce KRPŠ a ráda bych 

tyto informace upřesnila. Zapoměla 

jsem k tomu dopsat, že některé akce 

pořádáme ve spolupráci s jinými 

organizacemi (knihovna-Městem 

chodí andělé, DDM…), anebo se 

na nich podílíme. Omlouvám se 

všem, kterým jsem touto neúplnou 

informací způsobila problémy nebo 

nedorozumění. Proto ještě jed-
nou naše předpokládané aktivity 
KRPŠ pro školní rok 2012/13.
� listopad - burza zimního obleče-

ní ( KRPŠ)

� leden - školní rodičovský ples 

(KRPŠ)

� únor - dětský karneval (KRPŠ)

� březen - blešák (KRPŠ)

� červen - dětský den (KRPŠ)

Bližší informace, změny a ter-

míny ke konkrétní akci najdete 

ve Vambereckém zpravodaji, na vy-

věšených letákách nebo na vývěsní 

tabuli u základní školy vždy s časo-

vým předstihem.

Těšíme se na Vás.

Naďa Dubánková, KRPŠ

Zpráva o hospodaření 

KRPŠ za školní rok 

2011/12

Předkládáme Vám fi nanční zprá-

vu o hospodaření KRPŠ za loňský 

školní rok. Podrobnější zprávu si 

můžete přečíst na vývěsní tabuli 

u Základní školy. Touto cestou dě-

kujeme za fi nanční dary, všem po-

mocníkům za účast i za pomoc při 

našich aktivitách a učitelům za po-

moc i za aktivní přístup( tvorba de-

korací, vystoupení žáků…) při na-

šich projektech a těšíme se na další 

spolupráci.                               KRPŠ

Je již tradicí, že se naše farnost vydává jednou 

za rok na poutní zájezd po našich i zahraničních 

místech. V polovině září se téměř padesátka lidí 

z Vamberka a okolí, vydala na cestu do dvou mo-

ravských poutních míst.

První zastávkou byla „Perla Moravy“, santini-

ovský poutní kostel Jména Panny Marie ve Křti-

nách. Obec leží v Moravském krasu a patří 

k nejstarším a nejpamátnějším poutním místům 

na Moravě. Chrám byl vystavěn v letech 1728-

1771 na kruhovém půdorysu. Obdivovali jsme 

nápaditost slavného stavitele J. B. Santiniho, 

který vytvořil plán stavby. Slavili jsme zde bo-

hoslužbu spolu s poutníky z Dolní Čermné u Le-

tohradu. Poté se nás ujal místní energický kněz 

a provedl nás celým areálem a zajímavě přitom 

povídal. Pustil nám novou venkovní zvonkohru, 

jež je tvořena zvony od 6 do 360 kg. Závěr pro-

hlídky patřil malé místnosti kostnice v podzemí. 

Následoval oběd v blízké restauraci U Farlíků.

Cestou do Vranova u Brna jsme ještě navštívi-

li Býčí skálu, starověké kultovní místo, o jehož 

přesném určení panují pouze domněnky. Bylo 

zde nalezeno množství ženských kosterních 

pozůstatků s uťatými končetinami. V jeskyni 

jsme si vyslechli zajímavé vyprávění speleo-

loga. Na sklonku 2. světové války sloužil pod-

zemní prostor pro výrobu nacistických zbraní. 

Další naší zastávkou byl poutní kostel Narození 

Panny Marie v nedalekém Vranově, který byl 

postaven jako raně barokní v letech 1617-1633 

majitelem panství Maxmiliánem z Lichtenštej-

na. Dominantou hlavního oltáře je socha Matky 

Boží Vranovské se sepnutýma rukama bez dítě-

te. Dílo bylo vytvořeno ve Francii před rokem 

1500. Součástí kostela je krypta, v níž je pohřbe-

no na padesát členů lichtenštejnského rodu. Před 

dvaceti lety se do kláštera vrátili po dvou stale-

tích řeholníci – pauláni. Jeden z nich nás provedl 

kostelem a zodpověděl na zvídavé otázky. Do-

zvěděli jsme se například, jaká byla jeho osobní 

cesta k mnišství.

Po společném fotografování jsme se plni do-

jmů a zážitků vydali vpodvečer k domovu. Dří-

ve lidé chodili na pouti pěšky, někdy i několik 

dní. Dnešní doba nám většinou nedovoluje ten-

to „přepych“ nechat se vytrhnout na delší dobu 

z běžných denních starostí a prací. Přesto má pu-

tování svůj význam pro povzbuzení a prohloube-

ní duchovního života poutníků a též pro poznání 

krás naší země i díla rukou našich předků.

Miroslav Berger

Hledáme kandidáta do Školské rady
Nynější Školská rada se sklá-

dá z těchto zvolených zástupců: 

za zřizovatele základní školy pan 

ing. Jiří Mazúch, za učitelský 

sbor pan Mgr. Bc. Martin Černoch 

a za rodiče paní Naděžda Dubán-

ková. Vždy po třech letech se musí 

obnovit nebo změnit tito zvolení 

zástupci. Nyní žádám rodiče dětí 

ze ZŠ Vamberk o nového zástup-

ce z řad rodičů do Školské rady 

na další tříleté období listopad 

2012 – listopad 2015.

Proběhne to ve dvou fázích. 

V první části se vyberou kandidáti. 

Pro snadnější a rychlejší zpracová-

ní, budou dětem dodány do polovi-

ny října lístky pro vyplnění, které 

odevzdají svým třídním učitelům. 

Z 10 nejčastěji uváděných jmen se 

ve druhé části vybere do konce říj-

na opět hlasy rodičů jejich zástupce 

do Školské rady. Opět děti dostanou 

lístky se jmény a odevzdají je tříd-

ním učitelům. O výsledkách v první 

části i ve druhé části budete infor-

mováni na vývěsní tabuli u školy 

a ve Vambereckém zpravodaji.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.     

Naďa Dubánková

aktivita příjmy výdaje výtěžek
Členské příspěvky KRPŠ .............................41 100

Školní rodičovský ples .................................18 500........ 7 989........10 511

Karneval ........................................................ 8 686........ 4 212......... 4 474

Bleší trh ......................................................... 1 300

Burza spor.potřeb .......................................... 1 217

Finanční příspěvky a dary ............................12 554

Půjčovné sport. potřeb................................... 1 600

Divadlo a koncert ...........................................................21 620

Dopravné .......................................................................13  561

Lyžařský výcvik .............................................................. 4 687

Startovné ......................................................................... 1 400

Družina ............................................................................ 3 993

Nákup-běžky set ..............................................................    990

Odměny dětem ................................................................ 6 112

Ostatní výdaje (materiál,občerstvení…) ........................11 422

Navštívili jsme moravská poutní místa

Poutní kostel Jména Panny Marie ve Křtinách.



10 ZPRAVODAJ

DĚTI  SE  NAUČÍ  TOMU,  

V ČEM ŽIJÍ

aneb

RODIČOVSKÉ DVANÁCTERO 

K ZAMYŠLENÍ

� Dítě, které je nadměrně kritizo-
váno, se naučí odsuzovat
� Dítě, které je vystavováno po-
směchu, se začne stydět
� Dítě, které je ponižováno, ztrácí 
sebedůvěru
� Dítě, které žije ve strachu, bude 
bojácné nebo naopak agresivní
� Dítě, které se setkává s tolerancí, 
se snáze naučí trpělivosti
� Dítě, které je chváleno, se naučí 
oceňovat druhé
� Dítě, s nímž se hraje rovná hra, 
se naučí spravedlnosti
� Dítě, které je obklopeno přátel-
stvím, se učí laskavosti
� Dítě, které zažívá pocit bezpečí, 
se učí důvěřovat
� Dítě, které je obklopeno uzná-
ním, se učí mít cíl
� Dítě, které je vítáno a milováno, 
se naučí nacházet ve světě lásku
� Dítě, které je obklopeno klidem, 
se učí vyrovnanosti a pokoji mysli

Hlásíme se po prázdninách a chce-

me se podělit o radost ze zahájení no-

vého školního roku. Školní rok jsme 

každá třída zahájili různými tématy, 

které jsme samozřejmě přizpůsobili 

věkovým i individuálním zvláštnos-

tem, protože každá třída má svoji 

věkovou kastegorii. V letošním roce 

budeme mít na školce tři nadstan-

dardní aktivity a to pro předškolní 

děti angličtina hrou, zdravé pískání 

a pro děti v žabičkách i v ptáčatech 

sedmihlásek (kde s dětmi budeme 

chodit zpívat a vystupovat).  Jako ka-

ždý rok spolupracujeme s klinickou 

logopedkou p. Kulhavou. Samozřej-

mě procvičování logopedie u dětí 

probíhá během celého roku na tří-

dách pod  vedením učitelek, které 

logopedické asistentky. Docházíme 

na pravidelné plavání, které vede 

instruktorka plavání p. Šafránková. 

Děti mají možnost během její výuky 

pracovat s metodickým materiálem 

a s jinými rozmanitými pomůckami, 

který jim pomáhá lépe zvládnout 

základy plavání např. kloužou se 

do vody ze skluzavky, chytají a loví 

balónky aj. Také jsme naplánovali 

mnoho zajímavých výletů na celý 

školní rok a teď můžeme jen doufat, 

že nám k tomu bude přát počasí jako 

např. výlet do Častolovické obory, 

putování za čarodějnicí, pirátské do-

vádění na Vyhlídce, výlet do Pohád-

kova na zámek Potštejn, do orlické 

nemocnice v RK, návštěva hasičů 

v RK. Jako každý rok navštívíme 

vánoční výstavu betlémů v RK a vý-

stavu krajek ve Vamberku. Čeká 

nás zajímavé divadelní představení, 

barevné dny MŠ, zimní olympiáda 

a mnoho dalších zajímavých akcí 

o kterých Vás budeme informovat 

během školního roku. Třída ptáčátek 

zahájila školní rok tématem „Cesta 

za šmoulím dobrodružstvím“. S dět-

mi si hrajeme na šmoulí rodinu, kde 

si vzájemně pomáháme a dodržuje-

me pravidla kamarádství. Toto téma 

se nám osvědčilo už v loňském roce, 

ale abychom ho oživili a zpestřili, 

vkládáme do tématu nové činnosti 

např. poznat značku svého kamará-

da, určit jeho jméno a 1. písmeno, 

umět spočítat děti ve skupině a řešit 

logické situace, také pečeme šmou-

lí koláčky a jiné dobrůtky. Protože 

jsme třída předškoláků, začínáme 

i s Dú, aby si děti zvykly na nové 

povinnosti, které je čekají ve škole. 

Ve třídě „Žabiček  a kuřátek“ zaháji-

li nový školní rok tématem „Hrátky 

s kamarády“, kde se snaží o radost-

nou atmosféru ve třídě, o krásné spo-

lečné zážitky, které podporují hezké 

vztahy mezi dětmi. 

Touto cestou bychom chtěli po-

děkovat všem, kteří s námi spolu-

pracovali a pomáhali při různých 

akcích, které probíhaly během mi-

nulého školního roku a těšíme se 

na další spolupráci v tomto školním 

roce. Dále bychom chtěli poděkovat 

všem, kteří k nám chodili a pomá-

hali nám opravovat různé závady 

a poškozené hračky.

Závěrem bychom chtěli popřát 

mnoho štěstí a úspěchů ve škole 

všem nastoupivším školáčkům.

Kolektiv MŠ Sluníčko

Ve školce VODNÍČEK již běží nový školní rok 

svým tempem. Ve třídách, které jsou naplněné, 

jak to jen výjimky dovolují, je slyšet veselé dět-

ské štěbetání a živý ruch. Slziček je  na začátku 

školního roku minimum. „Starousedlíci“ zvlá-

dají první dny po prázdninách v pohodě a paní 

učitelky mají tím pádem volnou utěšující náruč 

pro malé „nováčky“. Ti se po chvíli stýskání za-

čnou poohlížet po v pohodě hrajících si dětech 

a za několik dnů se již plně zapojují do dětských 

her. Přesto necháváme první půlku září jako 

adaptační období, aby měly všechny děti šanci 

pomalu si zvyknout na nové prostředí, i zcela 

jiný režim. Ve druhé půlce září již v každé tří-

dě začínají integrované bloky na určitá témata. 

Pojem „integrovaný blok“ znamená, že v něm 

paní učitelky nabízejí dětem hry, činnosti a růz-

né aktivity ze všech výchovných složek, tedy z  

rozumové výchovy, etické, tělesné, pracovní či 

estetické. A čím která třída začínala? U Žabiček 

se adaptační období přeneslo do tématu „Pozor, 

volám všechny hračky!“ Děti si nejen o hračkách 

povídaly, ale hlavně se učily, jak s nimi zacházet. 

Každá hračka má ve školce své místečko a důle-

žité je také vědět, že dobří kamarádi, ti si hračky 

vždycky půjčují. Třída Rybiček si v bloku „Há-

daly se houby“ užívala houbařskou sezónu a jest-

li někde opravdu rostly, tak právě u nich. Ve třídě 

Šnečků si zase pochutnávaly na ovoci. Září pro 

ně bylo časem ovocné vůně. Děti se nejen uči-

ly poznávat druhy ovoce a zeleniny, ale samy si 

ve třídě uvařily i jablíčkovou přesnídávku. 

První měsíc máme tedy za sebou a před námi 

jich je ještě devět. Všechny se samozřejmě bude-

me snažit, aby byly plné dětského smíchu a rados-

ti. Společně se snažíme vytvářet ve školce nejen 

podnětné, ale hlavně pohodové prostředí. Děti to-

tiž  prostředí, ve kterém žijí, významně ovlivňuje. 

Nezapomeňme na to.        Kolektiv MŠ Vodníček

Několik zpráviček z našich školiček



ZPRAVODAJ 11

ZŠ MOZAIKA

ZAHAJOVACÍ POBYT MOZAIČANŮ 

V EVROPĚ – PRSTEM PO MAPĚ
„Tam a zpět jet prstem po mapě …...............Povídej, 

co ty z té dálky znáš - jednu chodbu v hotelu a maxi-

málně pláž.................. A to mně nestačí ….“ zpívá Len-

ka Filipová ve své písničce a dalo by se říct, že v jejím 

duchu probíhal zahajovací pobyt ZŠ Mozaika.

Hlavní téma roku 2012 je pro děti a učitele ZŠ Mo-

zaika Evropa a Evropané, a proto již na zahajovacím 

pobytu začalo putování Evropou. V úterý dětem bylo představeno 6 ev-

ropských zemí prostřednictvím vyprávění, zážitků, případně promítání 

fotografi í lidmi, kteří tyto země sami navštívili. Během jejich vyprávění si 

děti zaznamenávaly, co je nejvíc v jednotlivých zemích překvapilo, oslo-

vilo, zalíbilo se. Večer se rozhodly, která země je jim nejvíc sympatic-

ká,  a  proto chtějí pracovat na jejím představení ostatním a rozdělily se 

do skupin – Německo, Francie, Itálie, Řecko, Dánsko, Anglie. Skupiny 

byly vždy smíšené  a jedním z kritérií bylo, aby starší spolužáci dokázali 

zapojit v průběhu práce i prezentace země své mladší spolužáky, včetně 

prvňáčků.Úkolem skupiny bylo připravit představení dané země ostatním 

- její základní charakteristiku, zvláštnosti, jednoho představitele z historie 

a jednoho ze současnosti. To vše  prostřednictvím vystoupení dramatic-

kého, hudebního a výtvarného. Úkol to byl nelehký, ale výsledky úžasné. 

Všechna představení byla nejen plná informací, ale také vtipu a veselých 

scének. Mimo jiné např. Francouzi postavili celou Eiffelovu věž a Wersay, 

z Anglie přijela skupina Queen a podívali jsme se na dostihy, Dánové před-

stavili úžasný padací most a svoji přátelskou otevřenou povahu, Němci 

přivezli dokonalé BMW, Řekové zatančili a v Itálii samozřejmě nechyběla  

pizza a papež. 

Mimo práce na projektu děti započaly také projekt sportovní  a změřily 

svou fyzickou zdatnost v různých sportovních disciplínách. Výsledky byly 

zaznamenány a po celý školní rok budou mít všichni možnost na své zdat-

nosti pracovat a porovnat svůj výsledek na začátku, během roku a na konci 

a pozorovat jak se zlepšují, případně leniví. 

Mozaičané jsou „nastartovaní“ těší se na další cestování a průběžně Vám 

zde budou podávat informace ze svých cest po Evropě.                        MK

Mateřské centrum pomáhá rodičům 

aktivně prožít čas strávený společně 

s dětmi. Srdečně zveme všechny ro-

diče, prarodiče či jiný doprovod, aby 

se svými dětmi přišli do herny v pří-

zemí Městské knihovny, kde probíhá 

následující pravidelný program:

� Každou STŘEDU probíhá 
od 09:00 do 11:30 h. „HERNIČ-
KA“. Zveme všechny hravé děti 

do našeho MC. V průběhu celého 

dopoledne je dětem přístupna her-

na se spoustou hraček, doprovod si 

může posedět u čaje či kávy a popo-

vídat si o radostech i starostech, kte-

ré péči o naše ratolesti doprovázejí.

Informace o činnosti a akcích MC 

Dráček lze získat na internetové 

adrese http://mcdracek.wordpre-

ss.com a na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

ZVEME VÁS NA 

„DĚTSKÝ BAZÁREK“

Každou středu od 9,00 do 11,30 h. 

v Mateřském centru Dráček (infor-

mační centrum, knihovna).

Přijďte si levně nakoupit podzimní 

i zimní oblečení pro svoje ratolesti 

(trička, kalhoty, mikiny, svetry, kom-

binézy, boty, …). Různé velikosti 

pro holky i pro kluky od narození 

do cca tří let. Ceny od 10 Kč.

 

Plánované akce 

ŘÍJEN 2012
� 9. 10. 2012 v 16,30 hod.  
Přednáška s kosmetičkou pí. Jarmi-

lou Daňsovou v MC Dráček – ukáz-

ka líčení. Vstup zdarma.

� Termín bude upřesněn – před-
náška s paní Mgr. Lenkou Faltuso-
vou, ředitelkou MŠ, na téma “nástup 

a docházka do MŠ a výchovné pro-

blémy s tím spojené”. Vstup zdarma.

� Termín bude upřesněn – PO-
HÁDKOVÁ CESTA 
Stopovaná s pohádkovými bytost-

mi, úkoly a odměnami. Trasa vhod-

ná i pro kočárky. Vstup zdarma. 

LISTOPAD
2012
� 10. 11. 2012 
v 9,30 h. – OPIČÍ OLYMPIÁDA 
Tělocvična ZŠ Vamberk - cvičení 

na nářadí. Vezměte si s sebou vhod-

nou obuv do tělocvičny! Vstupné 

10 Kč, členky zdarma.

� Termín bude upřesněn – MA-
LOVÁNÍ NA TRIČKA III
Pro velký úspěch budeme již po tře-

tí malovat na trička s paní Najma-

novou z MC Brouček. Trička s se-

bou vypraná, bez aviváže. Poplatek 

50 Kč za namalované tričko.

 

PROSINEC 2012
� 5. 12. 2012 v 9,30 hod. 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
v MC Dráček 

Do Dráčku přijde Mikuláš s An-

dělem a nadílkou. Čerta k nám 

nepustíme, protože u nás jsou jen 

hodné děti.  Přihlášky na tel.č. 

733 198 135. Poplatek za balíček 

25 Kč, členky zdarma.

� 12. 12. 2012 v 9,30 hod. 
VÁNOČNÍ ARANŽOVÁNÍ PRO 
MAMINKY V MC DRÁČEK 
Aranžování vánoční výzdoby. Ma-

teriál zajištěn, nádobu či věnec s se-

bou. Poplatek 30 Kč, členky zdarma.

� 19. 12. 2012 v 9,30 hod. 
VÁNOČNÍ NADÍLKA 
v MC Dráček  
Do Dráčku Ježíšek dětem také na-

dělí nové hračky a pro maminky 

předvánoční pohodu a cukroví.

Další doprovodný program bude 

vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

Poplatky: HERNIČKA:  10 Kč / 
den, člen 5 Kč / den 
TĚŠÍME SE NA VÁS

Závěrem bychom rádi poděkovali 

paní Vendulce Charvátové za její 

činnost v MC Dráček a popřáli jí 

mnoho štěstí a úspěchů do jejího 

pracovního i soukromého života.

MC VAMBERECKÝ
DRÁČEK o.s.



12 ZPRAVODAJ

Nové knihy - říjen 2012
BELETRIE
� FRAIS, Josef: 
    Fackovaní andělé
Rozsáhlý, biografi cky laděný román 

autora, který v Ostravě spolupraco-

val s Luďkem Nekudou a Tomášem 

Slámou.

� FRENCH, Tana: 
    Na Věrnosti
Detektivní román, v kterém se hlav-

ní hrdina vrací zpět do minulosti, 

aby mohl rozluštit případ, který 

ovlivnil celý jeho dosavadní život.

� KÖRNEROVÁ, Hana Marie: 
    Heřmánkové údolí
Příběh ženy, která jako mladá dívka 

přijíždí do Československa, neumí 

jazyk, ale doufá, že u příbuzných 

najde nový domov...

� LONGINOVÁ, Helena: 
    Kukačky
Tři příběhy dospělých vypráví au-

torka očima dětí.

� TOMAN, Marek: 
    Frajer
V pátek 17. listopadu se na národ-

ní třídě setkávají dva bratři – jeden 

mezli demonstrujícími , druhý mezi 

zasahujícími policisty ...

NAUČNÁ LITERATURA
� GAUDING, Madonna: 
    Mandaly od A do Z
Barevné ornamentální obrazce 

zvané mandaly provázejí lidstvo 

už od dávnověku a představují har-

monické spojení “nebes” se zemí. 

V knize je jejich historie.

� LAUDIN, Radek: 
    Křížem krážem po stopách 
    Járy Cimrmana
Společně s knihou navštívíte poutní 

místa v České republice, kde tento 

velikán zanechal nějakou stopu.

� PAVKO, Pavel: 
    Šlo to skoro samo
Profesor P. Pavko vypráví o svém 

osobním i profesním životě. 

� PROŠKOVÁ,  Denisa: 
    Štěstí, neštěstí, láska, pěstounství
Kniha o jedné pěstounské rodině. 

Pěstounství je běh na dlouhou trať ...

� RUIZ, Miguel – RUIZ, Jose: 
    Pátá dohoda
Toltécká kniha moudrosti. Před-

stavuje novou dohodu potřebnou 

k transformaci našich životů.

Co vás čeká 

v měsíci říjnu...

� Od 1. do 7. 10. probíhá tra-

diční podzimní Týden knihoven

� 4. 10. 2012 v 17,30 hod. 

RNDr. Vladimír Lemberk bude 

vyprávět o krásné Barevné 

Madeiře

� 11. 10. 2012 Jan Burian 

na autorském čtení předsta-

ví knihu Deník ze stáže USA, 

aneb, Ženou se člověk nerodí, 

ale stává – 17,30 hod. 

� Celý měsíc bude přístupná 

ve studovně knihovny výstava 

obrazů Aleny Kordíkové – RE-

TRO

a co se chystá 

v dalším měsíci...

� Výstava fotografi í – Kosťa 

Korovin 

� Přednáška o Japonsku – Ko-

sťa Korovin 8. 11. 2012 v 17,30 

hod.

� Zveme na přednášku 

Mgr. Dragouna Baroko v OH 

29.11. – 17,30 hod.

Když jsem včera vystupoval z vla-

ku, přede mnou šla pomalým tem-

pem stará žena. Pospíchal jsem a ne-

věděl, jak ji předběhnout. Nepříčetně 

mě vytáčela. Vtom jsem se zarazil 

a říkám si, kam vlastně pospíchám? 

Ozvaly se ve mně výčitky svědomí, 

že jsem se v duchu zlobil na ženu, 

která měla dost času a navíc za svoji 

pomalost nemohla. Celý život pra-

covala a možná si i hodně vytrpěla. 

A možná i všechno trpělivě nesla. 

A já jsem takový netrpělivý a ma-

licherný. A to všechno jen proto, 

abych byl o 10 minut dřív doma. Ty 

minuty i tak promrhám na internetu 

nebo u televize.

Alibisticky to shodím na dobu, 

ve které žijeme. Všichni jsme hrozně 

uspěchaní. A večer zjistíme, že jsme 

toho zase moc nestihli. Frustrovaní 

zalehneme a usneme spánkem spra-

vedlivých. Přes SMS si vyznáváme 

lásku, komunikujeme přes chat 

a do očí si nemáme co říct. Trápí nás 

účty, kariéra.

Ve schránkách se nám hromadí 

maily, protože nemáme čas odepsat. 

Na polici se nám hromadí knihy, 

neboť nemáme čas číst. Nevíme, jak 

voní příroda, protože nemáme čas 

k ní přivonět… Čím víc toho chceme 

stihnout, tím méně toho stihneme. 

Do kdy to ale vydržíme?

Věnujeme velmi času věcem, které 

si to nezaslouží. Neumíme se zasta-

vit a uvědomit si hodnotu věcí. Na-

fotíme  spoustu fotografi í, ale už si 

je ani neprohlídneme. Vypálíme je 

na CD a tím to končí. Počítače máme 

plné hudby, na kterou nemáme čas. 

Máme množství televizních kanálů, 

které ani nestačíme všechny sledo-

vat. Stále kontrolujeme  mobil, jestli 

nám někdo nevolal. Přestáváme si 

vážit krásných věcí, kvůli kterým se 

vyplatí žít.

Můj děda má 87 roků. V životě 

nebyl v zahraničí, nemá mobil, po-

slouchá jednu stanici na svém starém 

rádiu. A přitom si myslí, jaký krásný 

život prožil. S úsměvem vzpomíná, 

těší se z pěkného dne, z vůně dřeva, 

ze svých vnoučat. Žil těžký život, ale 

rád.

Co máme my dnes? Máme infark-

ty, rakovinu, deprese. A možná by 

stačilo jen zpomalit. Tvrzení, že se 

to nedá, neobstojí. Zamysleme se, 

kolik času věnujeme nepodstatným 

věcem. Zkusme vypnout mobily 

a počítače - a povídat si.

Snad jsem si uvědomil svůj rychlý 

život včas, abych zpomalil. Kamarád 

má chalupu v malé osadě obklopené 

horami, není tam signál, žádná te-

levize, obchod otevřený jen v úterý 

a ve čtvrtek a jedna hospoda. Asi tam 

zaběhnu, abych zpomalil a nezlobil 

se na staré lidi, kteří si váží zbytku 

života a zbytečně nespěchají za smr-

tí, tak jako mnozí z nás…

* Pěkný den…a zpomalte…žijeme 

jen jednou…*         (JEDEN Z NÁS)

Pravidelná půjčovní doba 

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 8,00 – 11, 00       

                             13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

INFORMAČNÍ CENTRUM

Od měsíce září opět otevřeno pouze 

v provizorním režimu (do odvolání):

Pondělí, čtvrtek:  

8,00 – 11,00       13,00 - 17,00

Pátek:                   

8,00  - 11,00       12,00 – 16,00

Městská knihovna
Informační centrum

Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, IC: 494 320 171
e-mail: knihovna@seznam.cz, infocentrum@seznam.cz, 

www.knihovna-vamberk.cz, www.ic-vamberk.cz

ŘÍJNOVÉ ZAMYŠLENÍ – NEJEN PRO naše ČTENÁŘE

Zastav se na chvíli a čti!



ZPRAVODAJ 13

Zařazeny jsou akce organizací, které 
podklady v řádném termínu poslaly. 
Upřesnění nebo akce, které v ka-
lendáři nejsou, sledujte průběžně 
na plakátech nebo web. stránkách
 
ŘÍJEN
Městský klub
� 3.10.  Orlicko - Kladský varhanní 
festival
� 6.10. 4 Waty - zábava
� 17.10. Nebe/Maléhry - divadlo Brno
Městská knihovna
� 4.10. Madeira - přednáška
� 6.10. Den otevřených dveří
    Maňáskové divadlo pro děti 
    Pojďte se s námi bát - besedy pro 
    malé čtenáře
DDM
Podzimní výstava draků
� 25.-26.10. Prázdninové dovádění
                      Vázání mušek
Fotbal
� 6.10. Krajská soutěž starších žáků 
Doudleby
� 7.10. Krajská soutěž dorostu
� 13.10. Sportovní den - ml.žáci 
               a přípravka
               Přebor okresu mužů
� 14.10. Přípravka
� 20.10. Krajská soutěž st.žáků - 
Doudleby
� 21.10. Krajská soutěž dorost

� 27.10. Okres muži

LISTOPAD
Městský klub
� 6.11. Hrnečku,vař! Divadlo drak
� 7.11. Tři bratři v nesnázích - di-
vadlo 
� 24.11. Módní show
Městská knihovna
� 2.11. Keltská noc
� 8.11. Japonsko - přednáška
� 29.11. B. Dragoun - regionální 
přednáška
� 25.11. Černá hodinka pro malé 
i velké
� 8. - 30.11. Výstava fotografi í 
Kosti Korovina
DDM
� Dušičkový rej
� Martinské pečení
� Vánoční dílny v ZŠ
ZŠ
� 27.11.  Adventní dílny
KRPŠ
� Burza zimního oblečení
Fotbal
� 3.11. Krajská soutěž st. žáků 
Doudleby
� 4.11. Krajská soutěž dorostu

PROSINEC
Městský klub
� 1.12. Vánoční jarmark

� 2.12. Mikulášský karneval
� 7.12. Věneček
� 8.12. Uni Big Band - Vánoční 
koncert
� 11.12. Štědrý večer - divadlo Drak
� 12.12. Čechomor - Vánoční koncert
� 17.12. Koncert ZUŠ
               Carmina
� 26.12. Manželka se nepůjčuje - 
DS Zdobničan
� 30.12. Předsilvestrovský ohňo-
stroj
Knihovna
� 2.12. Městem chodí andělé
� 14.12. Vánoce pro zvířátka
Adventní večer s Jitkou Smutnou 
a Petrou Braunovou
� Výstava loutek 3.12. - 31.1.
DDM
� Vánoční dílničky
� Vánoce pro zvířátka
� Voda nad zlato pro MŠ
� Krajkářská škola
� 10. - 21.12. Vánoční výstava
Fotbal
� 1.12. Oblastní turnaj mládeže 
v kopané
� 15.12. Fotbalový turnaj mládeže
 
LEDEN 2013
Městský klub
� 11.1. Ples tanečních 
� 18.1. Ples KRPŠ

� 23.1. Divadelní představení pro děti
� 25.1. Ples sportovní
KRPŠ
� 18.1. Ples KRPŠ
DDM
� Sněhové hrátky
� Domečkové kratochvíle - spaní 
v DDM
� Výtvarná výstava sněhláků
� Vázání mušek
Fotbal
� 26.1. Fotbalový turnaj mládeže
 
ÚNOR
Městský klub
� 16.2. Ples stavitelství
� 19.2. Velryba Lízinka
DDM
� Ptačí tahy
� Pohádkové dopoledne v MŠ
� Dopoledne s dráteníkem
� Voda nad zlato - pokr.
� Akce o pololetních prázdninách
KRPŠ
� Dětský karneval
Fotbal
� 2.2. Velký fotbalový turnaj mlá-
deže
 

Zpracovala Květa Krpačová

Kalendář kulturních, společenských a sportovních 

akcí říjen 2012 - únor 2013



14 ZPRAVODAJ

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

OZNÁMENÍ

V měsíci říjnu oslavili:
75 let Ludmila Kovaříčková

75 let Marie Čermáková

85 let Blanka Přijalová

98 let Anna Dvořáková

Dne 29. září 2012 uplynulo právě 15 smutných let, 

kdy nás navždy opustila naše drahá maminka, babička             

a manželka paní Jaroslava Žáková.
S bolestí v srdci stále vzpomínají manžel a děti s ro-

dinami

Kdo jste je znali, věnujte ji s námi 
tichou vzpomínku.

program říjen - listopad 2012

V květnu navštívil výstavu obrazů ve Vamberku pan Aleš Hlavsa z Prahy 
(článek s fotografi í otištěn v prázdninovém vydání Vambereckého zpravo-

daje). Ke konci srpna zemřel. Kdo jste jej znali, vzpomeňte.

Stalo se aneb bejvávalo

před 10 lety
3. října 2002 byla slavnostně zahájena druhá etapa silničního obchvatu 

města. Stavba překlenula dvěma mosty údolí řeky Zdobnice a po dvou 

letech výstavby umožnila rychlý objezd města směrem na Žamberk. His-

torický kamenný most se zbavil kamionové dopravy.

�

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 1.3.2012 

do 31.8.2012, že město Vamberk připravuje na měsíc říjen vítání dětí 

v obřadní síni Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do živo-

ta, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamberku, 

odd. matriky, nejpozději do 5.10.2012. 

--------------------------------------------------------------------------------------

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, matrika, 

Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax 494 541 322

a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním 
a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: ...........................................................................

                                         ...........................................................................

Bydliště: ....................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ....................................................., datum nar. ..................................

dcery ...................................................., datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v sezna-

mu nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke slav-

nostnímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ..................................                       

Podpisy rodičů: ......................................................................

                          ......................................................................

Vítání dětí v říjnu

Zveřejnění záměru pronájmu
podle § 39, odst. 1, zákona č. 128/2000 Sb., v pl. znění

Pronájem nebytových prostor v suterénu Sokolovny čp. 18 v Tyršově ulici 

ve Vamberku o podlahové ploše 80 m2/dříve vinárna a prodejna „U Maxe“.

� 12. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY

Vstupné 40 Kč.

� 17. října v 19.30 hodin
NEBE?

Divadlo MALÉhRY BRNO

Hrají: Barbora Siedlová, Nikola 

Zbytovská, Daniela Zbytovská.

Vstupné 200 Kč.

� 19. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY

Vstupné 40 Kč.

� 26. října v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY

Prodloužená.

Vstupné 40 Kč.

� 2. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY

Vstupné 40 Kč.

� 6. listopadu v 8.30 a v 10.00 h.
HRNEČKU, VAŘ!

DIVADLO DRAK

Jedna z nejznámějších českých po-

hádek. Klasický příběh o kouzel-

ném hrnečku a nekonečné kaši.

Režie: Jakub Krofta

Vstupné 30 Kč.

� 7. listopadu v 19.30 hodin
TŘI BRATŘI V NESNÁZÍCH

DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA

Fraška plná humorných záměn 

i dramatických zvratů s nečekanou  

pointou. 

Hrají: M. Zounar, Z. Pantůček, F. 

Tomsa, A. Gondíková, J. Borgisová, 

M. Vašinka  a další.

Vstupné 200 Kč.

� 9. listopadu v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ 

VÝCHOVY    

Vstupné 40 Kč.

Zprávy z prken, co znamenají svět 

Jménem DS Zdobničanu Vamberk Vás opět zdravím po letních i diva-

delních prázdninách. Doufejme, že stejně jako my jste během horkého 

slunečného léta nabrali nové síly. A co se děje v našich řadách? Chystá-

me podzimní reprízy představení. Pro dětské diváky tu máme pohádku 

Byl jednou jeden drak v Tutlekách 6. října v 18.00 hod. Pokud je to 

na vás příliš brzký termín, nabízím 4. listopadu v 15.00 hod. Miletín, 

kam jsme byli pozváni na Erbenův divadelní podzim.

Pro dospělé diváky navrhuji výtečné představení Past na osamělého 

muže. Odehráno bude 19. října v Záchlumí a 20.října v Lukavici v pod-

večerních hodinách.

A stejně jako každý rok chystáme tradiční štěpánovskou premiéru. 

Nacvičujeme komedii Manželka se nepůjčuje. Již název napovídá 

o čem hra bude.

Přeji Vám příjemné podzimní dny.

Za DS Zdobničan                                                   Miroslava Sojková

� 15.10.1892 se ve Vamberku narodil František Merta zvaný Budha, 
obchodník. Svůj obchod s krajkami provozoval v Žamberecké ulici. V le-

tech 1931-1940 byl radním města za živnostenskou stranu. 120. výročí 

narození († 1.3.1974 ve Vamberku)

� 21.10.1922 zemřel v Rychnově n.K. František Panoch, učitel a ředi-
tel měšťanských škol. Do Vamberka přišel ze Skuhrova. Na zdejší měš-

ťanské škole učil od jejího založení v roce 1895. V letech 1918-1922 stál 

v jejím čele. 90. výročí úmrtí (* 8.2.1860)

� 24.10.1942 zahynula v koncentračním táboře Mauthausen rodina 
Drašnerova. Otec František (* 1896) a matka Vilemína (* 1897) pocházeli 

z Vamberka. Syn František (* 1923) se narodil v Praze, kde rodina žila. 

Drašnerovi  byli během 2. světové války zapojeni v odboji, přechovávali 

doma pronásledované osoby. Všichni tři byli zatčeni gestapem, vyslýcháni 

na Pankráci a poté převezeni do Terezína a Mauthausenu. 70. výročí úmrtí.

Výročí osobností



ZPRAVODAJ 15



16 ZPRAVODAJ

POTŘEBUJETE

TRVALÁ 
SLEVA 40%

Nově nabízíme:
� dioptrické sluneční brýle po slevě v ceně od 1.121 Kč
� brýle pro řidiče do každého počasí      
DRIVE WEAR - www.drive wear.cz

tel.: 494 531 250 
otevírací doba: po - pá 11 - 17 hod.

DIOPTRICKÉ  
BRÝLE?

Navštivte  
OČNÍ OPTIKU 
v 1.patře OC Kněžna

Rychnov nad Kněžnou

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, staré 
bankovky, tuzexové bony, losy, staré akcie, jízden-
ky ČSD, celé sbírky - větší množství - pozůstalost 
po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny.
Info: tiskarna@komurka.cz nebo tel.: 724 22 92 92

Koupím rodinný domek 

se zahradou v okolí Kostelce. 

Tel.: 734 255 150

KOSMETIKA 

HANA AL NAAMI, 
Lipovka 98, 

516 01 Rychnov n.Kn.
Mnoho jiných luxustních 
služeb za příjemné ceny

736 184 640 
www.hanaalnaami.

webnode.cz

ŘASY, ŘASY, ŘASY
Krásné a husté řasy

za pouhých 
1500 Kč za nové

Lepení řasa na řasu

Pouze nejlepší řasy
BLINK LASHES

Možnost lepení 
kamínků 

a barevných řas

Praxe v lepení 
3 roky

Mladá rodina shání chalupu 

k rekreaci nedaleko Vamberka. 

Tel.: 734 622 739

Vítáme podzim v čajovém domě 
„U pošty“ 

11. listopadu - již dva roky s Vámi!!!
U nás nakoupíte:

� BEZLEPKOVÉ POTRAVINY
/mouky, pečivo, sušenky a další/

� ZDRAVOU VÝŽIVU 
� ŠIROKÝ SORTIMENT ČAJŮ

 /čistících, na hubnutí, léčivých a ovocných/
� ZELENÉ POTRAVINY

� BYLINKY EVROPSKÉ JEDNODRUHOVÉ
/více než 50 druhů/
� TINKTURY-SIRUPY
� SUCHÉ PLODY 

/i bez konzervantů/
� DÁRKOVÉ KORNOUTY A BALÍČKY

� KOŘENÍ BEZ GLUTAMANU OD ČESKÉHO 
VÝROBCE

� CHLAZENÉ VÝROBKY 
/jogurty, tofu, robi maso, šmakoun, paštiky…/

� PŘÍRODNÍ KOSMETIKU A DROGERII 
� KONVICE A FILTRY BRITA

Najdete nás vedle pošty v Rychnově n.Kn., ul. Bezručova 12.
PO-PÁ: 8.30-17.30   SO: 8.30-11.30h

Těšíme se na Vaší návštěvu
Tel.: 603 211 136



ZPRAVODAJ 17

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

V sobotu 1. září se v Pekle nad 

Zdobnicí uskutečnil 4. ročník hasič-

ské soutěže seniorů. Sportovní areál 

v Roští se zaplnil již v dopoledních 

hodinách, kdy se zde hrálo mistrov-

ské utkání 2. Ligy v nohejbale druž-

stev. Někteří sportovní fanoušci tak 

absolvovali obě akce. Domů pak 

odcházeli sportovně vyžití a s poci-

ty příjemně stráveného dne.   

Do hasičské soutěže se přihlásilo 

celkem osm družstev z toho sedm 

družstev mužů a jedno smíšené. 

Pekelští nasadili do soutěže hned tři 

družstva. Závodníci nedosahovali 

jen dobrých výkonů, ale také všem 

předvedli, že u každého sportu je 

nejdůležitější kamarádství a fair 

play. Vedle sportovního klání se 

stala hasičská soutěž také přehlíd-

kou krásných hasičských vozů jako 

moderních tak historických.

Místní sdružení hasičů se postaralo 

o výbornou organizaci celého dne. 

Soutěž se navíc konala za přítomnosti 

významných představitelů okresního 

sdružení hasičů i města Vamberk. 

Všichni se již těšíme na další ročník! 

Výsledková listina:
Smíšená družstva:
1. Peklo 

Družstva mužů:
1. Kostelecká Lhota

2. Vamberk

3. Slatina nad Zdobnicí

4. Kostelec „Skála“

5. Peklo 2

6. Peklo 1

7. Doudleby nad Orlicí     

Jakub Jedlinský

Průmyslová střední škola LETOHRAD
pracoviště - STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ

Ústecká 36, 561 51 Letohrad
fax: 465 350 671, tel. 465 621 461

e-mail: sou.kancelar@orlice.cz
http://www.pssletohrad.cz

Nabízí vyučení v tříletých oborech:

Elektromechanik pro zařízení a přístroje
Elektrikář - slaboproud
Elektrikář - silnoproud

Strojní mechanik - průkaz pro svařování v EU
Nástrojař - s rozšířenou výukou CNC obrábění

Tříleté večerní nástavbové studium s maturitou:
pro absolventy tříletých učebních oborů

Provozní technika
Provozní elektrotechnika

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ:
sobota 20.10.2012, 24.11.2012 a 19.1.2013 

vždy od 8.00 do 13.00 hodin

4. ročník hasičské soutěže 
seniorů v Pekle nad Zdobnicí

Vážené zákaznice
Nehtové studio Kala a kosmetika Jarmily Daňsové 

pro Vás připravilo 

velké podzimní akce
Studio Kala 

rozšířilo novou službu prodlužování a zhušťování řas metodou 
lepení řasa na řasu materiály BLINK LASH.

Stálá cena nových řas 850 Kč, 
dolepení po 3-5 týdnech 500 Kč

Dále je pro Vás připraveno ošetření a zpevnění přírodních 
nehtů metodou gellak. Tato metoda nahrazuje klasické 

lakování nehtů, které vydrží 3-4 týdny. 
Cena tohoto ošetření je 250 Kč.

Toto ošetření nenahrazuje gelovou techniku.

Kosmetika Jarmila Daňsová
si pro Vás připravila novou službu solárium - kolagenárium, 

dále podzimní akce, nové trendy v líčení, ošetření pleti a jiné! 
Informujte se o podzimních akcích 

na telefonu 603 718 488.

Studio Kala 
Ladislava Kaplanová

Aplikace umělých řas
Modeláž nehtů
Jiráskova 373

517 54 Vamberk
e-mail: kala@studiokala.cz
mobil: 603 171 313

Kosmetika
Jarmila Daňsová

Péče o vzhled
Tyršova 19

517 54 Vamberk
Tel: 603 718 488



18 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@
vamberk-city.cz. Redakční rada: Miroslav Berger, Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání 
příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Za jazykovou úpravu odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad 
Kněžnou. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků. 

BABY TOUR – MASTERS 2012 
pro Jindrovou z Vamberka 
hrající za TOSK Žamberk

   

V sobotu 1.9. se na kurtech v Lužánkách uskutečnil závěrečný turnaj 
letošního okruhu děti do 9-ti let. Jednalo se o XIII. ročník, tak jsem byl 
zvědav komu přinese třináctka štěstí. 

Celý okruh nesl letos název BT MJ BABOLAT TOUR. Do závěrečného 

„MASTERS„ se probojovala osmička nejlepších chlapců a dívek z přede-

šlých devíti turnajů. Na konečný počet deset byly přiděleny volné karty, 

většinou domácím hráčům. Desítka dívek byla následující: Jindrová Na-

tálie, Mandelíková Katka, Mikulcová Ester, Gondorová Miriam, Čechová 

Petra, Hrdinková Denise, Bubeníková Miroslava, Kučerová Eliška, Paříz-

ková Katka, Ivanová Lucie. Hráči a hráčky byli rozděleni do dvou skupin 

po deseti v každé kategorii a začaly tuhé boje o postup do semifi nále. V ka-

tegorii dívek si postup do semifi nále bez ztráty setu vybojovala dvojice 

Mandelíková,Gondorová. Jindrová sice prohrála s Gondorovou 3:4,3:4, ale 

v dalších zápasech neklopýtla a byla jasnou semifi nalistkou. O postupu 

čtvrté nasazené z trojice Mikulcová, Hrdinková, Kučerová rozhodova-

lo celkové skóre ze všech zápasů. Matematika byla neúprosná a o jednu 

prohranou, nebo vyhranou hru postoupila Mikulcová. V kategorii dívek si 

v semifi nále poradila lehce Gondorová s Mikulcovou 4:0, 4:0. Ve druhém 

semifi nále doplatila Mandelíková na špatné začátky setů. V obou setech 

prohrávala s Jindrovou 0:3, a i když vždy bojovala do posledního míčku, 

tak po setech 4:3,4:2 postoupila Jindrová. V kategorii dívek vše nasvěd-

čovalo tomu, že si Slovenka Gondorová hladce poradí s Jindrovou. Jenže 

Jindrová dokázala na turnaji několikrát, že je velká bojovnice. Zápas do-

stala do závěrečného supertajbrejku a v nejdramatičtějším utkání celého 

turnaje dokázala svou soupeřku udolat 0:4,4:3.14:12. Letošní MASTERS 

je minulostí. Všem hráčům a hráčkám, kteří končí v kategorii baby přeji 

v kategorii mladšího žactva hodně dobrých výsledků, ale hlavně, aby jim 

tenis i nadále přinášel radost.                                                      Michal Juda
Zdroj: http://www.judatenis.com

Vítězem letošního ročníku fotbalového Po-
háru OFS Rychnov nad Kněžnou se stal Ba-
ník Vamberk, který ve fi nále na rychnovském 
stadionu porazil posílený domácí rezervní 
tým 3:2 a obhájil tak loňské prvenství.

Rychnov B – Vamberk 2:3
Skóre zápasu otevřel po dvou minutách hry 

hostující Pavelka, který prošel obranou a pří-

zemní střelou prostřelil brankáře Duška. O tři 

minuty později domácí gólman bravurně zlik-

vidoval šanci Luňáčka. V 21. minutě Volného 

tečovaná střela skončila na břevně vamberecké 

branky. Tečku za prvním poločasem udělala 

Chocholova hlavička, kterou Dušek konečky 

prstů vyrazil nad břevno.

Po změně stran domácí rychle vyrovnali zá-

sluhou Pazderníka, ale Chochola hlavou vrátil 

hosty do vedení. To však trvalo několik minut, 

když přesnou přízemní střelou k tyči z hranice 

šestnáctky vyrovnal střídající Polívka. Rozho-

dující okamžik utkání přinesla 63. minuta, kdy 

po trestném kopu zkušeného matadora a jednoho 

z nejlepších hráčů na hřišti Josefa Dostála si dali 

domácí vlastní gól. Na výsledku již nic nezměnil 

nepřímý kop Vamberka z několika metrů, jenž 

byl nařízen za malou domů, ani závěrečný tlak 

rychnovského týmu.

Fakta – branky: 47. Pazderník, 58. Polívka – 

2. Pavelka, 51. Chochola, 63. vlastní. Rozhodčí: 

Průša – Moravec, Medvídek. ŽK: 4:2. Diváci: 

100. Poločas: 0:1. 

Rychnov nad Kněžnou B: Dušek – Počtýnský, 

Bystrický, L. Brandejs, J. Brandejs – Volný, Lo-

chman, Samek, Vejrych (46. Polívka) – Vrána, 

Pazderník (86. Fujdiak). 

Vamberk: Vídeňský – D. Hamerský, J. Dostál, 

M. Handl, Vidlička – Luňáček (83. Krejsa),         

J. Handl (75. O. Dostál), Pavelka, Chochola,         

M. Šponar – Králík.

Hlasy trenérů
František Kotek (FC Spartak Rychnov nad 
Kněžnou B): 
„Dneska jsme si vyhrát nezasloužili. Už první 
inkasovaný gól napověděl, jak bude první polo-
čas vypadat. Po změně stran jsme dokázali pouze 
dvakrát vyrovnat, ale to bylo vše. Výkon neod-
povídal představám, nastoupili čtyři hráči z áčka 
a myslím si, že nám moc nepomohli. Postrádal 
jsem u hráčů větší chuť po vítězství. U Vamberka 
tomu bylo naopak, což rozhodlo.“

Jiří Suchánek (Baník Vamberk): 
„V první řadě jsme si přijeli zahrát fotbal, proto-
že jsme věděli, že béčko Rychnova bude posíleno 
o hráče A-týmu. Jelikož se nám podařilo dotáh-
nout zápas do vítězného konce, tak jsme nadmíru 
spokojeni. Mužstvo po herní stránce dnes před-
vedlo nejlepší podzimní výkon. Myslím si, že hrá-
či mají určitě na víc, než co jsme třeba předvedli 
v minulém mistrovském utkání právě s rychnov-
skou rezervou. Jsme rádi, že jsme pohár získali. 
Utkání bylo vyrovnané, štěstí se tentokrát přiklo-
nilo na naší stranu a zaslouženě jsme zvítězili.“ 

Autor: Leoš Dragúň
Převzato z Rychnovského deníku

Ve fi nálovém střetnutí Poháru OFS 
v Rychnově nad Kněžnou padlo pět gólů





Oldřich Hlavsa                            

Bohuslav Bednář                                 

Z děl vambereckých malířů


